

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 23. studenoga ISUS KRIST - KRALJ SVEGA STVORENJA Klement, Lukrecija	8.00	† iz ob. Manzin; † Ratko Matić
	9.30	† Ivan Šuster; † Franjo Tonžetić
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	Za duše † Marijinih legionara iz cijelog svijeta; † Jasna Bašić
PONEDJELJAK, 24. studenoga Sv. Andrija Dung-Lac, prezbiter, i drugovi, mučenici	18.30	† Branko Lepušić i † iz ob.; † Miroslav Gudelj
UTORAK, 25. studenoga Sv. Katarina Aleksandrijska, mučenica	18.30	† Kata Jovanović i † Petar Jurišić; † Ivan Dodig; † Kata Kolombo; † Katica i Mato Sučić; † Mirko Gaćeša, Filip, Slava, Anka Huljak i duše u čistilištu; † Mirjana Bačani; Za ob. Lupieri; † Katarina Štajdohar; † Zlata Debić; † Katarina Fižeta
SRIJEDA, 26. studenoga Konrad, Hugo	18.30	† Ratko Matić; U zahvalu
ČETVRTAK, 27. studenoga Bl. Djevica Marija od čudotvorne medaljice	18.30	† Mladen Horvat; Za Damira
PETAK, 28. studenoga Sv. Jakov Makijski, franjevac	18.30	† Katarina Živković; † Stjepan Rečić; Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnog Caritasa; † Marija Veljača, Dražen Sokolić, Ognjen Čulić; Za Rafaela; Za žive i pok. iz ob. Batarelo; † Mijo Dumandžić; Na nakanu za Snježanu
SUBOTA, 29. studenoga Antun, Franjo	18.30	† Antun Bašić; Za Vidu
NEDJELJA, 30. studenoga PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA Andrija, Andrea	8.00	† Marija i Mijo Franjo
	9.30	Za Krstu; † Ante Kraljević
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Milan Paunić; † Ivan Frigan

Izdaje: **ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB**
 tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
 Odgovorni urednik: vlč. **MARIO PAVIĆ**, župnik
 Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić
 Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
 Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
 Radno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati
NEDJELJOM, BLAGDANIMA I DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.

Za potrebe crkve (župe)



IBAN: HR2023400091110129755

Za potrebe župnog Caritasa



IBAN: HR0823400091511245341



TRNJANSKA RUŽA

Glasil o Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
 Miramarska 92, Zagreb
 1139. God. XXVIII 23. studenoga 2025.



ISUS KRIST KRALJ SVEGA STVORENJA



Samo ako smo bogobojazni, otkrivamo da postoji prostor Božjega kraljevstva i u nama koji nam nitko ne može oduzeti. Ako se držimo Krista, njega nam nitko ne može oduzeti, te on postaje naše bogatstvo i naša pobjeda u svemu. Bogobojaznost je preduvjet da otkrijemo da je Isus kralj i kad je u smrtnoj muci i kad visi na križu razapet kao zločinac. Bogobojazan čovjek otkriva da postoji Božje kraljevstvo, te da je svojim djelima usmjeren prema njemu, ili se okreće od njega. Zato se sabire u sebe i pred Kristom priznaje koliko je slab i nemoćan bez njega i kako je potreban njegove pomoći za ispravan hod i dobra djela. Bahati ljudi to ne mogu. Oni žive udaljeni od Boga, te potom ogreznu u svojim stavovima, nakon čega se ne vraćaju nazad niti u posljednjim trenucima života. Bahati ljudi gledaju samo sebe i svoj zemaljski život, ne tražeći smisao već izbacuju iz sebe zlu misao skrbeći jedino kako sebi produžiti zemaljske dane. Njima treba Krist za osobni probitak, a toliko su slijepi da i ne vide same sebe, svoju dušu i svoja djela. Uvrijedili bi se da ih netko u nečemu prekori, te bi one koji druge prekoraavaju ili poučavaju Božjoj istini proglasili ljudima koji sude, dok bi sami bili subjektivni u tolikoj mjeri da bi bili spremni nepravedno i bez povoda suditi čak i Sinu Božjemu.

Isusovom kraljevskom moći, međutim, upoznajemo sami sebe, otkrivamo tko smo, kao i svoje zablude i propuste, slabosti i grijeh e. Ali tom istom moći primamo oprost enje ako Isusa ponizno zamolimo da nam bude milostiv i milosrdan. Današnja svetkovina nam je prigoda da u bogobojaznosti iskusimo Isusovu kraljevsku moć, te da i sami čujemo i osjetimo istinitost riječi koju reče: *Zaista ti kažem: Danas ćeš biti sa mnom u raj u!*

prof. dr. Ivan Bodrožić

SJEĆANJE NA VJEČNOST - ESHATON

Kako se crkvena ili liturgijska godina približava svome kraju, a ona završava upravo ove nedjelje, na Svetkovinu Krista Kralja svega stvorenja, tako nam liturgijska čitanka sugerira teme koje govore o svršetku svijeta i pojedinačnih ljudskih života. Te tzv. eshatološke teme, dakle teme koje govore o konačnim stvarnostima ili o stvarnostima s onu stranu ljudskog iskustva, uglavnom su u društvu zapostavljene, a relativno su slabo ili sramežljivo prisutne i u crkvenome govoru. A ipak, eshaton je ona zbilja spram koje je sve usmjereno. Barem to tako vide vjernici.

Oni koji nemaju dar vjere ili koji ne uspijevaju iskočiti iz tračnica agnosticizma za teme o vječnosti, naravno, ne mare. Premda, nije da im se pitanja o svrhovitosti svega i o konačnosti svega ne postavljaju. Jer pitanja o vječnosti ljudska su, štoviše, najljudskija su pitanja koja čovjeku dolaze iz njega samoga, iz središta njegova bitka, ali i iz ovog velikog Univerzuma u kojem se, ako je samo svjestan sebe, čovjek ne može ne osjetiti gostom i sretnikom što postoji i što uopće jest. Htjeli bismo naravno znati što je s one strane. Zanima nas radi li se o mjestu, stanju ili zbivanju kad je u pitanju vječnost.

Htjeli bismo znati što to ustvari čini vječnost i o kakvoj se uopće stvarnosti radi, što se u njoj događa i događa li se uopće nešto što bismo mogli pojmiti ili pak vjerovati. Zanima nas kakvi ćemo u njoj biti i čeka li nas nagrada ili kazna, svjesna ili bezlična egzistencija. Zanima nas, nadalje, hoćemo li to biti mi s ovom svijetšću o sebi ili pak neki pročišćeni, promijenjeni mi slični eteričnim bićima. Ta i još mnoga pitanja roje nam se u mislima i u savjestima kad mislimo vječnost. Ona nam se splela o bića i obuzima nas do mjere upitnosti i neznanja, bespomoćnosti i angažmana, uplašenosti i nade...

Pred vječnošću svi smo mi nevježe ili pak o njoj, poput Maka Dizdara, možemo samo reći: BBBiB. Ne umijemo ni beknuti, reklo bi se kolokvijalno. No kao vjernici smjeli bismo misliti i vjerovati da se sve ljudsko, na neki način, usmjeruje prema vječnom i da je za nju baš sve to ljudsko neizgubivo. To što je od nas, što smo u svojim stremljenjima, uvjerenjima i nadanjima, što smo u svojim postignućima i promašajima — sve je na neki nama uglavnom nedokučiv način — naš polog u vječnost. Tako nas vječnost i skuplja i sažima i tumači i određuje, ali nas jednako tako i usmjeruje. Još su stari Latini govorili: »Age quod agis sed respice finem« — »Čini što činiš no sjeti se kraja«. To bismo smjeli parafrazirati i reći: Čovječe, sjeti se vječnosti!

Sjećanje na vječnost — kako to zvuči paradoksalno! Pa ipak, to nam se sjećanje nameće kao orijentir i kao naznačen put. Sjećanje na vječnost angažira naše potencijale, budi našu slatnju, potiče našu upitnost i uopće — sjećanje na vječnost čini nas više ljudima. To nas sjećanje uozbiljuje u odnosu na stvarnost života, na zadaće i izazove, ali nas jednako tako čini odgovornima prema ljudima i povijesti te nas odljepljuje od banalnosti i trivijalnosti kojima smo već izloženi. Sjećanje na vječnost izvlači nas iz samoizolacija i bjegova u traume, bolesti, užitke i opijate i čini nas zauzetima za stvarnost ovoga svijeta jer znamo da upravo sve te stvarnosti, promijenjene i prevrednovane, nosimo s onu stranu ovoga svijeta.

Na koncu, sve upućuje na to, da parafraziramo Andre Frosarda, da je eshaton jedina stvarnost, a sve ovo ovdje da je hipoteza. I studeni, i pokojnici i sveci i, konačno, liturgijska čitanka ... tako nam, eto, pružaju dovoljno poticaja da mislimo na vječnost. Vrijeme je, naime, da se misli na vječnost. Jer sve će stvarnosti ovoga svijeta uminuti. Za nas će uminuti. No vječnost minuti neće.

Anton Šuljić (Iz knjige *Dodijavanje Bogu*)



Gospodine Isuse, Kralju,
vruće Te molim, budi Kralj mojeg srca, života,
a kad dođem kraju,
sjeti me se kako bih mogao biti s tobom u Raju.
Isuse, volim Te.

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do ožujka 2026. godine;
2. Svakoga dana prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise;
3. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati, pozivamo i nove članove;
4. Prva sveta pričest u našoj župi bit će 9. svibnja 2026., a sv. potvrda 18. travnja 2026., u 10 sati.
5. Sljedeće nedjelje, 30. studenoga u 11.00 sati u našoj ćemo župi slaviti Obnovu bračnih zavjeta. Posebno pozivamo bračne parove iz naše župe koji ove godine slave okrugle godišnjice braka (5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 i više...), molimo parove da se prijave u župni ured do utorka, 25. studenog;
6. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 27. studenoga poslije svete mise;
7. Molimo vas da poslije svete mise, pri izlasku iz crkve, zadržimo dostojanstvo i omogućimo onima koji ostaju moliti da to mogu činiti u tišini.
8. Započeli smo s uređenjem pastoralnog centra koje uključuje uređenje zidova, soboslikarske radove, neophodnu promjenu sigurnosnih lampi i druge radove. Zahvaljujemo svima koji vrijedno rade! Po završetku radova, podnijet ćemo detaljno izvješće.
9. Caritas naše župe organizira danas, 23. studenoga i 30. studenoga (nedjelje) prodaju adventskih vijenaca nakon sv. misa. Prihod ide najpotrebitijima u našoj župi;
10. U subotu, 29. studenog prenijet će se relikvije (tijelo) blaženog Alojzija Stepinca u župnu crkvu Presvetoga Trojstva u Krašiću. Iz Bogoslužnog prostora na Kaptolu kreće se u 12.30 sati. Putem će prolaziti kroz župe koje je bl. Stepinac osnovao, što uključuje i našu župu. Stoga će se povorka kretati Ulicom grada Vukovara.
11. U subotu, 29. studenoga pod sv. misom u 18.30 sati imat ćemo obred blagoslova adventskoga vijenca i paljenje prve adventske svijeće u našem dvorištu; Pozivamo sve prvopričesnike, krizmanike, ministrante, dječji zbor na molitvu i druženje nakon blagoslova uz čaj i kekse;
12. Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755;
13. Marijina Legija, poziva na sastanke nedjeljom nakon večernje svete mise 19.30 sati u dvorišnu zgradu;
14. Odlukom Svetoga Oca Lava XIV. pomoćnim biskupima Zagrebačke nadbiskupije imenovani su u ponedjeljak, 17. studenoga 2025. godine, prečasni Marko Kovač i prečasni Vlado Razum. Biskupsko imenovanje pročitao je apostolski nuncij u Republici Hrvatskoj mons. Spomenimo ih se u molitvi.
15. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“.